
Консультации Разъяснения Мнения 

в естник 
Командировочные 
расходы 

П о д п и с н ы е 

8 2 3 8 7 8 2 9 6 0 

Основан JTi] 

в 1994 году Е З 

wu w. nalvest.ru 

Работник едет в командировку 

О заявительном порядке возмещения НДС 

Представительские расходы: спорные вопросы 

налогообложения 

Ответственность за неуплату налогов 
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В настоящее время одним из основных направлений валютного регулирования в 
Российской Федерации является практическое применение системы мер валютного 
контроля над валютными операциями резидентов при осуществлении ими предпри-
нимательской деятельности. Данная статья посвящена правовому анализу проведе-
ния валютных операций при осуществлении внешнеторговой деятельности россий-
скими юридическими лицами (резидентами) и реализации Федеральной налоговой 
службой полномочий агента валютного контроля. 

Государственный контроль над валютными 
операциями с нерезидентами представляет 
собой важнейшее направление валютного 
контроля в России, порядок осуществления 
которого предусматривает активное участие 
уполномоченных российских банков путем 
исполнения возложенных на них функций 
агентов валютного контроля. Современное 
валютное законодательство сохранило пре-
емственность принципов контроля над опера-
циями по различным договорам и репатриа-
цией валютной выручки, которые в настоящее 
время основываются на положениях Феде-
рального закона от 10.12.2003 № 173-ФЭ 
«О валютном регулировании и валютном кон-
троле» (далее — Закон № 173-Ф3). 

В соответствии со ст. 22 Закона № 173-Ф3 
агентами валютного контроля являются упол-

номоченные банки, подотчетные Централь-
ному банку РФ, а также не уполномоченные 
банками профессиональные участники рын-
ка ценных бумаг, в т.ч. держатели реестра 
(регистраторы), подотчетные федеральному 
органу исполнительной власти по рынку цен-
ных бумаг, таможенные и налоговые органы. 
Контроль над осуществлением валютных 
операций резидентами и нерезидентами, не 
являющимися кредитными организациями 
или валютными биржами, осуществляют в 
пределах своей компетенции федеральные 
органы исполнительной власти, являющиеся 
органами валютного контроля, и агенты ва-
лютного контроля. К этому государственно-
му органу относится Федеральная служба 
финансово-бюджетного надзора (Росфиннад-
зор). Росфиннадзор, находящийся в ведении 
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